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Anotace

ZELENKOVÁ, Anna. Komiks – Strip – Experiment. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta, Univerzita Hradec Králové. 2017, 78 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se dělí na dvě části, a to jednak na teoretickou, která

představuje komiks, jeho historii a vývoj a dále na praktickou, jež zkoumá hranice

možností tohoto žánru. Stejně tak ovšem vyvíjí snahu jej někam posunout. Literární

předlohou pro tuto práci je povídka Jiřího Kulhánka „7:00, pro dnešek nejvyšší čas

zabít svého prvního policajta“. Cílem projektu je podchytit atmosféru psaného

slova do ještě hmotnější podoby, komiksového sešitu, který je inspirován díly z dob,

kdy vznikla i psaná předloha, tedy z devadesátých let. Dalším zdůvodněním volby

tématu je i fakt, že v devadesátých letech český komiks spíše stagnoval a mnoho děl

zůstalo bez povšimnutí. Ke komiksu jsem se ještě rozhodla vytvořit jakousi

„merchandise“ inspirovanou módou devadesátých let. Jde tedy vlastně o pokus

propojit dvacet let starý underground s moderním mainsteamem.

Klíčová slova: antologie, grafický román, komiks, Jiří Kulhánek, kreslíř,

underground, literatura
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This bachelor’s thesis is divided into two parts. The first part is theoretical and

presents the history and development of comic books. The second part is practical

and examines this genre’s limits with the aim of pushing those limits further. The

literary model for this thesis is the story “7AM, high time for killing your first

cop” by Jiří Kulhánek. The aim of this project is to catch the atmosphere of the

written word and transform it into a more massive form, a comic book inspired by

the 90´s, which is the setting of the original work of Kulhánek. Another reason for

choosing this topic is the fact that during the 90’s in the Czech Republic, comic

books were rather dead and many works remained unnoticed. Moreover, I’ve decided

to make my own “merchandise” inspired by the fashion of the 90’. Therefore, the

aim of my thesis is to connect the 90´s underground culture and fashion with modern

mainstream.
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ÚVOD

Vždy jsem chtěla zkusit nakreslit komiks, protože jsem kromě kreslení měla ráda

i knížky. Proto jsem chtěla prakticky vyzkoušet spojení obou mých oblíbených

médií. Téma pro bakalářskou práci proto nebylo těžké zvolit.

Co se týče historie, nic nového tu asi nepovím, skoro všechno už bylo bezesporu

řečeno a mnohokrát zopakováno. Abych však mohla podat vlastní názor, musela

jsem nejprve čtenáři stručně vysvětlit, co všechno tomu předcházelo. Dnes je komiks

jednoznačně uměleckým médiem, byly však doby, kdy byl považován za něco

dětinského, hloupého a zavrženíhodného. I když jsou tyto názory dnes už spíš

přežitkem, vždycky se najdou tací, kteří za nimi budou stát. Já se je alespoň pokusím

přesvědčit o tom, že to není jenom o svalnatých superhrdinech a maskovaných

zločincích, ale že i v komiksu jsou skryty hluboké myšlenky, emoce a příběhy

v pozadí, které provázely vývoj každého seriálu nebo grafického románu.

Ve světě to měl komiks jako forma uměleckého vyjádření možná o něco jednodušší

než tady u nás v Čechách. Domácí tvorba si prošla spoustou cenzury, útlaku

a překážek, přesto ale dokázala vzkvétat. Cílem této práce je přiblížit čtenářům, jak

to bylo s komiksem na našem území v období druhé poloviny dvacátého století až

po dnešní dny, popsat, jak dílo vzniká, objasnit terminologii a historii, porovnat ho

s tvorbou vznikající v daných obdobích za hranicemi naší země a předložit vlastní

ucelený názor na komiksovou tvorbu. V další části pak formou experimentu

představuji vznik vlastního komiksu podle tematicky související literární předlohy.

V závěru pak zdůvodnění vlastní tvorby, obhajoba mého komiksu a přiblížení mého

vztahu k tomuto médiu.
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1 HISTORIE

1.1 Komiks v USA a západní Evropě

1.1.1 Počátky undergroundu v USA 1968

V 50. a 60. letech byl komiks spíše pro děti, vycházely superhrdinské seriály

od Marvelu a komiks procházel cenzurou. Organizace Comics Code Authority tehdy

kontrolovala, zda se v daném díle nenachází prvky násilí, perverze či jiného

pobuřujícího obsahu. Robert Crumb byl tehdy začínající umělec a nemohl se smířit

se skutečností, že většina kreslířů pracujících pro velké labely přichází o veškerou

volnost, a tedy i o uměleckou osobitost. 25. února 1968 tedy zakládá undergroundové

hnutí a začíná vydávat časopis Zap Comix (Obr. 1), který se svou tehdejší ženou

Danou prodávají v ulicích San Francisca z dětského kočárku. Začíná nová etapa

v dějinách komiksu.

Obr. 1 Obálka prvního čísla Zap Comix
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Na pozadí komiksového undergroundu stojí tehdejší trendy, jako rock’n‘roll, hot rod,

undergroundové hudební a studentské časopisy a tiskoviny, jako například Berkley

Barb, East Village Other nebo L. A. Free Press. Komiksoví autoři začínají vůbec

poprvé tvořit volně, bez cenzury a za uměleckým účelem osobního vyjádření. Jejich

díla jsou i jejich majetkem. Umělec nyní může do komiksu vložit sebe, jako třeba

Justin Green, který se stal průkopníkem autobiografického komiksu.

Nejen díky Crumbově Zapu je tedy komiks vymaněn z kategorie pro děti a začíná

se soustředit na dospělého čtenáře. S tím přichází nové možnosti. Prvky jako

brutalita, násilí, nahota, sex, politická satira a černý humor se stávají běžnou součástí

kreslených příběhů. Mění se i forma a výraz kresby, hlavně nepůsobit uhlazeně,

důležitý je chaos a spontánnost, nevadí ani nečitelnost. Kreslíři přiznávají chyby,

vyhýbají se kráse, neretušují, neopravují. Perfektně tuto skutečnost vystihuje Trina

Robbins, historička a kreslířka komiksu, která říká, že undergroundoví kreslíři „se

prostě vrhli s fixkou na kus papíru a nechali to všechno volně plynout, čéče.“.
1

1.1.2 Robert Crumb

Jak jsem již zmiňovala výše, Robert Crumb je jednoznačně považován za otce

amerického komiksového undergroundu. V jeho díle se spojuje úcta k tradičnímu

komiksu z 20. a 30. let s radostným boomem nových trendů. Pomocí nevinných

grotesek a starých kreslených vtipů dává najevo frustraci, zoufalství i odcizení.

Poprvé se také komiks stává prostředkem sdělujícím autorovy pocity a vykreslujícím

jeho osobnost, jako je tomu například v Crumbově díle The Many Faces of R.

Crumb z roku 1972. Crumbův styl je elektrizující, plný struktur a povrchů. Používá

staromódní šrafuru, ale neuvěřitelně ji dynamizuje. Crumb zkrátka dokázal kreslit

z čiré radosti, jako by oslavoval bezmezné možnosti komiksové absurdity a vytvářel

vlastní realitu. Crumb nemá zábrany, nefunguje u něj žádná autocenzura

a bezostyšně dává na odiv své sexuální obsese, frustraci z žen, zkrátka odhaluje svoje

nejtemnější pudy. Také s oblibou používá satiru a černý humor. Právě tento velmi

osobní přístup byl významným mezníkem pro pozdější vývoj komiksu jako výtvarné

1
ROBBINS, Trina. The great women cartoonists, s. 108.
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formy. Je tedy jasné, že Robert Crumb svým přístupem „…potvrdil nové generaci

znovu to, že komiks má smysl a je radost jej číst.“.
2

1.1.3 Mnoho tváří undergroundu

Undergroundový komiks se stává opakem a dodnes působí jako protipól klasických

mainstreamových superhrdinských komiksů. Kreslíři jsou nezávislí a mnohdy si

dělají i vydavatele. Kolem Zapu se na konci 60. let soustředila skupina kreslířů, kteří

se počátkem let 70. začínají přesouvat do San Francisca, a to se tak stává jakýmsi

centrem amerického komiksového undergroundu.

První undergroundová vlna se snaží zaujmout hlavně vulgárním humorem, i když

témata jsou nová a aktuální: drogy, sex, hippies versus „normální společnost“.

Za nejdůležitější autory této první vlny můžeme označit zejména Gilberta Sheltona,

Jaye Lynche nebo Denise Kitchena. Denis Kitchen si navíc, inspirován Zapem,

založil v roce 1969 Mom´s Homemade Comix (Mamčin domácí comix) a také

vydavatelství Kitchen Sink Press, které se stalo zásadním pro další rozvoj

undergroundového komiksu.


[…]


53

stránky předělat, nakonec jsem se ale rozhodla, že to nechám tak, jak to je. Stejnou

věc můžeme pozorovat na komiksu Vrána (The Crow), během jehož psaní se autor

James O´Barr učil také kreslit.

Vymyslet podobu hlavního hrdiny, pilota Patejla, nebylo nijak těžké. Kulhánek sice

při jeho popisování nezabíhá do závratných detailů, nicméně je věcný. Měla jsem

tedy celkem jasnou představu a při tom dostatek prostoru pro vlastní invenci. Totéž

mohu říct o zbytku popisů v povídce. Samozřejmě jsem si udělala jakési „vývojové

listy“ postav, musím ale přiznat, že mi dělalo problém nakreslit všechny ty lidi,

roboty, zbroje a zbraně stejné. Archetypům jsem se tedy snažila přiřadit unikátní

znaky a vzhled, aby byly snadno rozpoznatelné a čtenář se mohl na stránkách dobře

orientovat. Inspiraci jsem čerpala všude možně, viděla jsem spousty drsných sci-fi

akčních filmů, hrála jsem dost videoher, kde se objevují nejrůznější zbraně

a technologie, jako předlohy jsem ale používala hlavně reálné předměty z našeho

vesmíru. Zároveň jsem se ale držela podoby věcí, jakou měly v době vzniku povídky

(1993), takže například palubní desky a monitory v Patejlově vesmírném korábu by

měly působit silně „oldschoolově“. Prostředí celkově jsem se snažila udělat

Obr. 23 Ukázky skic
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industriální, možná trochu tísnivé a depresivní, čehož jsem se snažila docílit velkými

kontrasty a poměrně agresivní šrafurou. Také rozmanitost jednotlivých scén a stránek

je důležitá pro upoutání pozornosti čtenáře. Proto jsem se snažila střídat pohledy

a úhly, používat dramatickou perspektivu i netradiční rozložení oken na stránce.

Dynamiku jsem také zvyšovala pomocí různých pruhů a terčů v pozadí jednotlivých

oken. Povídka je plná akce, přestřelek a soubojů a nakreslit všechno tak, aby to

dávalo smysl, nebyl nejlehčí úkol. Pro ztvárnění některých scén jsem proto volila

abstraktnější formu kresebného projevu. Také jsem musela vybírat, co z povídky

uvedu jako text, dialog nebo jenom nakreslím, abych nezasahovala do obsahu

předlohy, ale zároveň ho přizpůsobila komiksovému zpracování. Jiří Kulhánek navíc

rád psal v ich formě a ani u této povídky neudělal výjimku. Tady jsem si trochu

Obr. 24 Storyboardy a skici
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zaexperimentovala a Patejlovy myšlenky začlenila do komiksu v podobě

obdélníkových tabulek, jakýchsi komentářů k daným situacím. Postupně jsem tedy

nakreslila komiks, jehož jednotlivé stránky jsem naskenovala v rozlišení 300 dpi, což

na formát A4 bohatě stačí, převedla stránky na černobílé, upravila kontrast a jas,

doretušovala místa, kde mi „ujel fix“, a připravila všechno k tisku. Jako poslední

stránku jsem kreslila obálku. Finálním výstupem je tedy klasický sešit, na jaké jsme

zvyklí z obchodů s komiksy. Celý lze považovat za experiment, protože by měl

evokovat undergroundová díla sedmdesátých, osmdesátých a devadesátých let.

Posledním úkolem, který jsem si zadala, bylo vytvořit ke komiksu objekt, jenž by ho

propojil s dnešní mainstreamovou kulturou. Výše už jsem psala o návratu

do „devadesátek“ a o tom, že dnešní trendy jsou touto dekádou ovlivněny. Zejména

pak móda. Napadlo mě tedy vytvořit jakousi ochutnávku merchandise, která by

se vázala ke komiksu, používala prvky z něj jako ozdobu a hmotně by ho doplnila.

Zkrátka pár kousků „devadesátkového“ oblečení, které jsem sehnala po second

handech a bazarech, jsem upravila a vylepšila nášivkami a potisky z mého komiksu.

Nejde tedy tak docela o merchandise, tedy o propagační předměty. Nejedná

se o merchandise, jako spíš o její prototyp. Jsou to spíš objekty popularizující mou

práci, Kulhánka a možná i celé komiksové médium. Vytvořila jsem unikátní kousek

oblečení v dámském (kombinéza) a pánském (bomber) provedení, jejihož účel je

hlavně obohacující, má spojit papír s textilem, kresbu s módou, doplnit mou práci

o něco hmatatelného a vizuálně zajímavého, o něco, co nadchne nejenom komiksové

fanoušky.

Obr. 25 Skici postav
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Obr. 26 Návrhy nášivek
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Obr. 28 Vytištěný komiks

Obr. 27 Vytištěný komiks – titulní strana
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo stručně podat problematiku daného tématu široké veřejnosti.

Práce začíná seznámením s tématem, vysvětlením některých pojmů a termínů,

zkoumáním technik a uměleckých postupů. Dále pokračuje rozborem historie

komiksu od padesátých let po současnost. V práci také stručně nastiňuji českou

undergroundovou literaturu, protože s ní úzce souvisí praktická část mé práce.

Z načerpaných znalostí jsem potom těžila při tvorbě vlastního komiksu, které se týká

poslední část práce.

Tato práce si klade za cíl jednak přiblížit komiks a žánry jako sci-fi a fantasy širšímu

spektru veřejnosti, i mimo komunitu fanoušků. Dále vyzkoušet spojení dobové

literatury s komiksem a obohatit ho o dnešní trendy.

Přes veškerou snahu vydavatelství i jednotlivých autorů je u nás komiks stále

nedoceněným žánrem, tato práce by měla přispět k jeho popularizaci. Jsem toho

názoru, že jsem splnila cíle, které jsem si vytyčila.
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