Posudek závěrečné bakalářské práce jednooborové studium

Jméno autora práce a studijní obor: Anna Zelenková, **Grafická tvorba - multimédia**

Název práce, rok zpracování: **Komiks - Strip - Experiment, 2017**

Vedoucí závěrečné práce: MgA. Petr Hůza

Oponent závěrečné práce: PhDr. Katarína Příkrylová, Ph.D.

Kriteria hodnocení: hodnocení:
<u>Písemná část:</u>
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3
4. Kvalita textu: respektování stanovené normy / rozsahu stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření 0 1 2 3
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3
<u>Realizace:</u>
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3

Počet bodů: 27

Shrnutí a závěr: Anna Zelenková pro svou bakalářskou práci volí téma Komiks-Strip-Experiment. Zvolené téma je pečlivě popsáno v teoretické části. Autorka podává přehlednou zprávu o samotném hledání vlastního projevu a samotné realizaci. Námět, koncept a inspirace byly východiskem pro experimentování s formou komiksového příběhu. Dobře je provedeno shrnutí dobrodružného žánru a žánru fantasy, které je přehledné, dále pak představuje teoretické zamyšlení nad specifickým způsobem narace komiksu.

Komiks jako východisko pro experiment v oblasti tisku s možností využití netradiční formy a způsobu prezentace. Finální podoba sešitového formátu s přesahy do módy je možnou ukázkou experimentu jak popularizovat v době mainstreamové kultury vlastní práci.

Cílem bylo vytvořit netradiční formu komiksu. A to se podařilo.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **A**

Navrhuji hodnocení:

Datum: 14. 8. 2017

Vedoucí/oponent* **bakalářské práce** (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:

V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: **A** = 30-27 bodů, **B** = 26-23 bodů, **C** = 22-18 bodů, **D** = 17-14, **E** = 13-10, **F** = 9 a méně, práce je neúspěšná.

Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a v závěrečném „Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce. Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě. Výtiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.